
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33757   69Terça-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2018 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃOPORTARIA Nº 062/2018-MP-
3º PJ/MA/PC/HU

O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna 
pública a PORTARIA Nº 062/2018-MP-3º PJ/MA/PC/HU que foi 
convertida a Notícia de Fato em Procedimento Administrativo, 
o qual será tombado sob o nº 003807-131/2016-MP-3º PJ MA/
PC/HU, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo 
de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36- Anexo I-térreo-
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Conversão: 29/11/2018
Objeto: providências acerca da reclamação sobre obstrução de 
via pública no conjunto Maguari, que de acordo com informações 
dos moradores, existe uma passagem que liga as Alamedas nº 
11,12 e 13 do Conjunto Maguari, que está sendo obstruída por 
automóveis particulares que fi cam estacionados em espaço inde-
vido, impedindo a circulação dos moradores do entorno.
Requerente: Cássia Maria Santos do Amaral e Nilda Maria Paula 
Nunes
Requerido: Superintendência de Mobilidade Urbana de Belém - 
SEMOB
Promotor de Justiça: Raimundo de Jesus Coelho de Moraes

Protocolo: 391951
EXTRATO DA PORTARIA DE INSTAURAÇÃO 

Nº 004/2018/MP/2ª PJM DE PROCEDIMENTO 
INVESTIGATÓRIO CRIMINAL Nº 000389-104/2018 

O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da 2ª Promoto-
ria de Justiça Militar, torna pública a instauração do Procedimen-
to Investigatório Criminal Nº 000389-104/2018.
Objetivo: Apurar possíveis ilícitos penais de natureza militar, em 
tese, cometidos por Policiais Militares contra agentes da Polícia 
Federal.
Belém-PA, 10 de dezembro de 2018.
ARMANDO BRASIL TEIXEIRA
2º Promotor de Justiça Militar

Protocolo: 391961
EXTRATO DA PORTARIA Nº 013/2012- PAPPCF/PJFMF

Simp: 000310-110/2013 
O Promotor de Justiça Titular de São João de Pirabas torna pú-
blica a prorrogação do prazo do Procedimento Preparatório nº 
23/2012 por 90 (noventa) dias, que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de São João de Pirabas, situada na tv. 
da Glória, 331, Centro, Cep:68.719-000- São João de Pirabas- 
Pará- fone:(91)3449-1106

PORTARIA Nº 013/2012- PAPPCF/PJFMF
Interessado(s): Ministério Público Estadual/ Sociedade
Assunto: Apuração fi nalística das contas relativas ao ano calen-
dário 2011 da Associação Agro- Pesqueira da Vila dos Miritis.
Bruno Saravalli Rodrigues- Promotor de Justiça 

Protocolo: 391881
PORTARIA N.º 8663/2018-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MANUEL LOPES 
RODRIGUES para atuar nos autos do Procedimento Preparatório 
- SIMP n.º 000004-150/2018, nos termos da decisão do Egrégio 
Conselho Superior do Ministério Público, bem como o que dispõe 
o artigo 57, parágrafo único, da Lei Complementar Estadual nº 
057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 
de novembro de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

PORTARIA N.º 8720/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO que esta Procuradoria-Geral de Justiça, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais, rejeitou 
o arquivamento implícito do Inquérito Policial nº 0000083-
18.2018.8.14.0067;
CONSIDERANDO que o Ministério Público é titular da ação penal 
pública, conforme preleciona o art. 24 do CPP,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Excelentíssima Promotora de Justiça Dra. ELY SO-
RAYA SILVA CÉSAR, atualmente no exercício do cargo de Promo-
tor de Justiça de Mocajuba, para atuar no feito na condição de 
longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça, e nos termos do 

art. 28 do CPP, prosseguir com as investigações.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 
de novembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 391946
AVISO DE DECISÃO DE INDEFERIMENTO DO RECURSO
CONSIDERANDO a instauração de processo administrativo para 
apuração de responsabilidade da Empresa SWAP – SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO LTDA-ME, em virtude do descumprimento, em 
tese, das obrigações fi xadas no Contrato nº 005/2018-MP/PA, 
cujo objeto consiste no TREINAMENTO RED HAT;
CONSIDERANDO que a Empresa não manteve sua proposta, que 
contém as especifi cações (denominações e códigos) dos treina-
mentos ofi ciais Red Hat, e descumpriu as obrigações contratu-
ais previstas nos itens 8.1.1 e 11.2.2 e especifi cações, deixando 
de iniciar os treinamentos contratados, bem como considerando 
que não trouxe elementos que pudessem afastar a rescisão do 
Contrato nº 005/2018-MP/PA.
CONSIDERANDO que foram feitas várias tentativas de contato 
com a Empresa, via Correios e via telefônica, para comunica-
ção da decisão de indeferimento do recurso apresentado e para 
assegurar direito à ampla defesa, todavia, todas as tentativas 
foram infrutíferas;
CONSIDERANDO que não houve retorno algum da Empresa em 
relação às tentativas de contato;
Torna-se pública a decisão de improcedência do recurso inter-
posto pela Empresa SWAP – SISTEMA DE INFORMAÇÕES LTDA 
– ME, com vista franqueada dos autos, na Atividade de Licitações 
e Contratos do Ministério Público do Estado do Pará, sito à Rua 
João Diogo, nº 100, Ed. Sede, 4º andar, Bairro: Cidade Velha, 
CEP: 66023-090, Belém/PA.
Belém, 06 de dezembro 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 391912

.

.

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIALNº 

041/2018-01PMA.
A Prefeitura Municipal de Anapu/Pa, por intermédio da Pregoeira 
e Equipe de apoio, torna público que às 09h00min do dia 26 de 
dezembro de 2018, realizará licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIALnº 041/2018-01PMA, tipo menor preço, por item, 
com objeto: Contratação de empresa(s) especializada(s) para 
fornecimento de combustível em atendimento ao Fundo Munici-
pal de Educação do Município de Anapu-PA. Conforme o Convê-
nio de nº 019/2018-SEDUC, a realizar-se na sala da Comissão de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Anapu, localizada na Avenida 
Getúlio Vargas, nº 98, Centro, no horário de expediente, das 
8:00hs às 12:00hs,em dias úteis. Thais Raiane Deodato Pereira 
- Pregoeira.

Protocolo: 392067

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMINFRA
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N° 

003/2018 - SEMINFRA. 
Objeto: Pavimentação asfáltica Rua Campos Sales perímetro en-
tre Mendonça Furtado e 24 de outubro, bairro da Liberdade e 
Avenida Gonçalves Dias, perímetro entre Dom Frederico Costa e 
Uruará - Santarém - Pará. Data da abertura: 27 de Dezembro de 
2018. Horário: 10:00 h. Local: Sala de licitação da SEMINFRA. 

O edital e informações poderão ser obtidos na SEMINFRA, no 
horário de 9:00 h às 12:00h ou no site da PMS - www.santarem.
pa.gov.br ou pelo telefone (093)3523-2726. Claudionor dos San-
tos Rocha - Presidente da Comissão

Protocolo: 392083

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO 
ARAGUAIA

AVISO DE LICITAÇÃO: LEILÃO Nº 002/2018
Objeto: Leilão de Bens Móveis Inservíveis ao Patrimônio da 
Prefeitura Municipal de São Domingos do Araguaia. Abertura: 
28/12/2018 às 09h40min. A seção de lance do processo acima 
mencionado será realizada na Sala da CPL, sito a Rua Acrísio 
Santos, S/Nº São Domingos do Araguaia- Onde o edital pode-
rá ser adquirido isento de taxa, em pen drive, fornecido pelo 
Interessado. Disponível o edital no site http://www.saodomin-
gosdoaraguaia.pa.gov.br ou http://www.tcm.pa.gov.br no link 
licitação.
Ronis da Silva Amorim-Leiloeiro

Protocolo: 392084

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAPITÃO POÇO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO Nº 031/2018 - PMCP 
- PP - SRP, CONFORME SALDO DA ATA DE REGISTRO 

DE PREÇO Nº 016/2018. 
Objeto dos contratos: Aquisiçao de Material de Expediente-
-Prefeitura. CONTRATO Nº 2018101201. Contratante: Fundo 
Municipal de Educação; Contratado: O. L. L Eireli - Epp, CNPJ 
25.309.205/0001-84. Valor global R$ 21.868,00 (vinte e um 
mil oitocentos e sessenta e oito reais). Vigência 10/12/2018 à 
10/12/2019.

Protocolo: 392068

 

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ
##AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO - TIPO 

PREGÃO PRESENCIAL##TEXT AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 5/2018101201-01-PP-PMC.

Objeto: Contratação de empresa especializada para a presta-
ção de serviços de conexão à rede mundial de computadores 
(INTERNET) via Fribra ótica é via radio, com fornecimento de 
equipamentos para receptação do sinal, conforme especifi cação 
técnica da ANATEL, instalação e confi guração de sinal via Fribra 
ótica é via radio de INTERNET banda larga de rede wireless, de 
acordo com a especifi cação do local. A data de abertura será no 
dia 21/12/2018 às 10:30hs. A cópia do Edital encontra-se à dis-
posição na Sala de Licitação da PMC, Localizada na Praça Coro-
nel Horácio nº 70 - Centro, Curuçá/PA, CEP 68.750-000. ##DAT 
Curuçá/PA, 10 de dezembro de 2018. ##ASS JEFFERSON FER-
REIRA DE MIRANDA ##CAR Prefeito Municipal de Curuçá/PA.

Protocolo: 392069
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
AVISO DE JULGAMENTO DE DOCUMENTAÇÃO DE 

HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N°. 004/2018-SEMOUT/PMC

A Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CURUÇÁ - PARÁ torna público o resultado do JULGAMENTO 
DA FASE DE ANÁLISE DE DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO do 
Processo Licitatório da Tomada de Preço n°. 004/2018-SEMOUT. 
Em síntese, julgamos HABILITADAS as empresas SR3 CONSTRU-
ÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME e FERREIRA E PANTOJA CON-
SULTORIA E CONSTRUÇÃO LTDA - EPP. Desta forma a partir da 
data desta publicação estará aberto o prazo recursal, conforme 
art. 109, Inciso I, alínea “a” da Lei n°. 8.666/93. O Relatório de 


